
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CAMPUS BLUMENAU 
CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO 

 

 

PUBLICAÇÃO DAS LISTAS DE ELEITORES PARA A CONSULTA À COMUNIDADE PARA ESCOLHA 

DO CARGO DE DIRETOR(A) ADMINISTRATIVO(A) DO CAMPUS BLUMENAU 

 

A Comissão Eleitoral, designada pela Portaria nº 132/2024/BNU, de 30 de agosto de 2024, 

resolve publicar a lista dos eleitores para a consulta à comunidade para escolha do cargo de 

Diretor(a) Administrativo(a) do Campus Blumenau da Universidade Federal de Santa Catarina. 

 

DOCENTES 

CPF E-mail UFSC Nome Completo 
645******** adao.boava@ufsc.br Adão Boava 

612******** adriano.peres@ufsc.br Adriano Peres 

561******** alex.bueno@ufsc.br Alex Fabiano Bueno 

069******** alexandre.ferreira@ufsc.br Alexandre José Sousa Ferreira 

034******** alfredo.muxel@ufsc.br Alfredo Alberto Muxel 

000******** amarildo.martins@ufsc.br Amarildo Otávio Martins 

985******** ana.forno@ufsc.br Ana Julia Dal Forno 

053******** andre.vanderlinde@ufsc.br André Vanderlinde da Silva 

989******** andrea.krause@ufsc.br Andrea Cristiane Krause Bierhalz 

056******** anelize.salvi@ufsc.br Anelize Zomkowski Salvi 

115******** brenda.matos@ufsc.br Brenda Teresa Porto de Matos 

014******** brenno.henrique@ufsc.br Brenno Henrique Silva Felipe 

352******** b.t.costa@ufsc.br Bruno Tadeu Costa 

055******** carlos.oliveira@ufsc.br Carlos Rafael Silva de Oliveira 

035******** carlos.moratelli@ufsc.br Carlos Roberto Moratelli 

757******** catia.lange@ufsc.br Catia Rosana Lange de Aguiar  
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008 ******** cintia.r@ufsc.br Cintia Rosa da Silva de Oliveira 

055******** ciro.pitz@ufsc.br Ciro André Pitz 

002******** claudia.merlini@ufsc.br Cláudia Merlini 

052******** claudio.poffo@ufsc.br Claudio Michel Poffo 

091******** cleison.ramthun@ufsc.br Cleison dos Santos Ramthun 

041******** cristiane.costa@ufsc.br Cristiane da Costa 

004******** c.teixeira@ufsc.br Cristiano da Silva Teixeira 

537******** cristina.cardoso@ufsc.br Cristina Luz Cardoso 

011******** daniel.alejandro@ufsc.br Daniel Alejandro Ponce Saldías 

342******** daniel.fagundes@ufsc.br Daniel Almeida Fagundes 

037******** d.girardi@ufsc.br Daniel Girardi 

059******** daniel.lima@ufsc.br Daniel Martins Lima 

009******** daniela.brondani@ufsc.br Daniela Brondani 

011******** darlyn.vargas@ufsc.br Darlyn Walter Huamán Vargas 

008******** ebrahim.el.youssef@ufsc.br Ebrahim Samer El Youssef  

042******** edilaine.vieira@ufsc.br Edilaine Aparecida Vieira 

049******** eduardo.zapp@ufsc.br Eduardo Zapp 

056******** eleomar.junior@ufsc.br Eleomar Cardoso Júnior 

225******** e.scatena@ufsc.br Eslley Scatena Gonçales 

933******** fabiana.raupp@ufsc.br Fabiana Raupp 

008******** fabiana.s.c@ufsc.br Fabiana Schmitt Corrêa 

901******** fabio.segundo@ufsc.br Fabio Rafael Segundo 

359******** felipe.fidalgo@ufsc.br Felipe Delfini Caetano Fidalgo 

009******** f.vieira@ufsc.br Felipe Vieira 

041******** fernanda.steffens@ufsc.br Fernanda Steffens 

874******** fernando.dallagnol@ufsc.br Fernando Fuzinatto Dallagnol 

910******** fernando.l.peixoto@ufsc.br Fernando Luis Peixoto 
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052******** franciellen.costa@ufsc.br Franciellen Rodrigues da Silva Costa 

062******** franciely.aragao@ufsc.br Franciely Velozo Aragão 

060******** francis.cordova@ufsc.br Francis Felix Cordova Puma 

061******** glaucio.nagurniak@ufsc.br Gláucio Régis Nagurniak 

091******** gledson.heidemann@ufsc.br Gledson Heidemann  

019******** graziela.richetti@ufsc.br Graziela Piccoli Richetti 

050******** grazyella.oliveira@ufsc.br Grazyella Cristina Oliveira de Aguiar 

084******** guilherme.pintarelli@ufsc.br Guilherme Brasil Pintarelli 

088******** guilherme.w@ufsc.br Guilherme Wagner 

051******** hugo.lara.urdaneta@ufsc.br Hugo Jose Lara Urdaneta 

030******** ismael.bellettini@ufsc.br Ismael Casagrande Bellettini 

523******** janaina.guimaraes@ufsc.br Janaina Gonçalves Guimarães 

701******** javier.mendez@ufsc.br Javier Esneider Méndez Alfonso 

540******** martins.j@ufsc.br João Luiz Martins 

003******** johnny.martins@ufsc.br Johnny de Nardi Martins 

823******** j.cassio@ufsc.br Jorge Cássio Costa Nóbriga 

781******** alexandre.valle@ufsc.br José Alexandre Borges Valle 

080******** jose.w.cruz@ufsc.br José Wilmo da Cruz Junior 

045******** correa.j@ufsc.br Julio Faria Corrêa 

053******** kethlinn.ramos@ufsc.br Kethlinn Ramos 

895******** keysy.nogueira@ufsc.br Keysy Solange Costa Nogueira 

313******** lara.fernandes@ufsc.br Lara Fernandes dos Santos Lavelli 

001******** larissa.carli@ufsc.br Larissa Nardini Carli 

048******** laura.lovisa@ufsc.br Laura Ximena Lovisa Oliveira 

011******** leonardo.mejia.rincon@ufsc.br Leonardo Mejia Rincon 

318******** leonardo.ulian@ufsc.br Leonardo Ulian Lopes 

025******** lidiane.meier@ufsc.br Lidiane Meier 
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000******** l.reips@ufsc.br Louise Reips 

005******** l.chavero@ufsc.br Lucas Natalio Chavero 

823******** luciana.maccarini@ufsc.br Luciana Maccarini Schabbach 

468******** luciane.s@ufsc.br Luciane Schulz 

010******** luiz.maccari@ufsc.br Luiz Antônio Maccari Junior 

034******** l.r.santos@ufsc.br Luiz Rafael dos Santos 

979******** maiquel.b@ufsc.br Maiquel de Brito 

270******** marcio.j.soares@ufsc.br Márcio de Jesus Soares 

996******** marcio.rocha@ufsc.br Márcio Roberto da Rocha 

052******** marcos.matsuo@ufsc.br Marcos Vinicius Matsuo 

030******** elisa.p.missner@ufsc.br Maria Elisa Philippsen Missner 

018******** marilise.reis@ufsc.br Marilise Luiza Martins dos Reis Sayao 

018******** mauri.ferrandin@ufsc.br Mauri Ferrandin 

469******** m.a.granato@ufsc.br Miguel Angelo Granato 

352******** naiara.vergian@ufsc.br Naiara Vergian de Paulo Costa 

018******** nara.rubiano@ufsc.br Nara Rubiano da Silva 

964******** odinei.hg@ufsc.br Odinei Hess Gonçalves 

302******** rafael.aleixo@ufsc.br Rafael Aleixo de Carvalho 

752******** rafael.abreu@ufsc.br Rafael dos Reis Abreu 

092******** rafael.novak@ufsc.br Rafael Leonardo Novak 

381******** r.g.romano@ufsc.br Renan Gambale Romano 

073******** renata.braga@ufsc.br Renata Braga Soares 

034******** renata.orlandi@ufsc.br Renata Orlandi 

127******** rita.valle@ufsc.br Rita de Cassia Siqueira Curto Valle 

035******** roger.behling@ufsc.br Roger Behling 

093******** selene.soares@ufsc.br Selene de Souza Siqueira Soares 

560******** sergio.ferreira@ufsc.br Sérgio Luiz Ferreira 

013******** sheila.santisi@ufsc.br Sheila Santisi Travessa  
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302******** silmar.franchi@ufsc.br Silmar José Spinardi Franchi 

012******** steffan.werner@ufsc.br Steffan Macali Werner  

319******** tiago.busarello@ufsc.br Tiago Davi Curi Busarello 

181******** v.luchesi@ufsc.br Vanda Maria Luchesi 

940******** w.santana@ufsc.br Wanderson Santana da Silva 

 

 

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

CPF E-mail UFSC Nome Completo 
766******** alberto.giesbrecht@ufsc.br Alberto Costa Giesbrecht 

014******** aline.trierweiler@ufsc.br Aline Trierweiler de Sousa 

041******** aline.gessner@ufsc.br Aline Vanessa Poltronieri Gessner 

981******** ana.racca@ufsc.br Ana Cláudia Racca da Silva 

002******** andressa.fortes@ufsc.br Andressa Silveira Fortes 

010******** bruna.s.a@ufsc.br Bruna da Silva Alves 

099******** caio.loch@ufsc.br Caio Filipe Loch 

055******** camila.waldrich@ufsc.br Camila Waldrich Fischer 

062******** renato.fernandes@ufsc.br Carlos Renato Fernandes Alves 

063******** carolina.silva@ufsc.br Carolina Suelen da Silva 

065******** catieli.figueredo@ufsc.br Catieli Nunes de Figueredo Beléia 

046******** cesar.schaefer@ufsc.br César Agostinho Schaefer 

064******** c.stahnke@ufsc.br Cibelle Stahnke Lehmkuhl 

713******** claudio.morais@ufsc.br Cláudio de Morais 

046******** daiana.martini@ufsc.br Daiana Martini 

118******** daniel.cunha@ufsc.br Daniel Fonseca da Cunha 

014******** eder.costa@ufsc.br Eder Furtado Costa 
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039******** eduardo.zucki@ufsc.br Eduardo Zucki 

692******** fabio.metzner@ufsc.br Fabio Metzner 

713******** fabricio.vilanova@ufsc.br Fabrício da Silva Vilanova 

821******** felipe.iop@ufsc.br Felipe Iop Capeleto 

374******** flavio.jerez@ufsc.br Flavio dos Santos Jerez 

038******** gabriel.crivelli@ufsc.br Gabriel Piccoli Crivelli 

059******** gabriela.ba@ufsc.br Gabriela Boemer Amaral Moretto 

047******** giullia.pimentel@ufsc.br Giullia Pimentel 

012******** glauco.braga@ufsc.br Glauco Pereira de Oliveira e Braga 

075******** heloisa.mz@ufsc.br Heloísa Mayara Zavadniak 

068******** ivan.matos@ufsc.br Ivan de Matos 

895******** josue.andrade@ufsc.br Josué Andrade 

079******** joziel.cruz@ufsc.br Joziel Aparecido da Cruz 

007******** julia.bressane@ufsc.br Julia Miranda Bressane  

087******** g.karina@ufsc.br Karina Gonçalves 

031******** karine.lopes@ufsc.br Karine Lopes 

037******** leandro.c.rocha@ufsc.br Leandro Cunha Rocha 

105******** lucas.s.alves@ufsc.br Lucas da Silva Alves 

081******** l.f.bossa@ufsc.br Luiz Fernando Bossa 

065******** luiz.fernando.keller@ufsc.br Luiz Fernando Keller 

065******** marcel.agostini@ufsc.br Marcel Luis Agostini 

046******** marcelo.brandes.muller@ufsc.br Marcelo Brandes Muller 

046******** marcelo.salvador@ufsc.br Marcelo Salvador 

023******** marcos.marques@ufsc.br Marcos Marques 

393******** marilena.fialho@ufsc.br Marilena Corrêa Fialho 

009******** m.tarnowski@ufsc.br Marília Isabel Tarnowski Correia 

052******** m.haertel@ufsc.br Maryah Elisa Morastoni Haertel 
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097******** morgana.aline@ufsc.br Morgana Aline Voigt 

089******** narjara.goerttmann@ufsc.br Narjara Goerttmann 

054******** nathalia.cirne@ufsc.br Nathalia Cirne Diniz Cruz 

735******** patricia.barthel@ufsc.br Patrícia Andréia Amaral de Freitas Barthel 

102******** paula.monnerat@ufsc.br Paula Monnerat Castro Gomes 

051******** priscila.bona@ufsc.br Priscila Margarete Bona 

023******** rafael.agnol@ufsc.br Rafael Terra Dall Agnol 

064******** rafaela.kracik@ufsc.br Rafaela Kracik Siqueira 

700******** raissa.silva@ufsc.br Raissa Mikaely de Carvalho Silva 

027******** rodrigo.l@ufsc.br Rodrigo Laemmle 

486******** rosane.campanelli@ufsc.br Rosane Terezinha Back Campanelli 

115******** rosilene.belo@ufsc.br Rosilene de Jesus Belo 

096******** ryan.silva@ufsc.br Ryan da Silva 

100******** thaina.hank@ufsc.br Thainá Bráz Hank 

081******** thiago.doring@ufsc.br Thiago Henrique Doring 

066******** weliton.hodecker@ufsc.br Weliton Hodecker 

563******** zenira.signori@ufsc.br Zenira Maria Malacarne Signori 

 

 

Blumenau, 11 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

GIULLIA PIMENTEL 
Presidente da Comissão Eleitoral 

Portaria nº 132/2024/BNU 
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